
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA  

(Provincia di Catanzaro) 
 
 
 

Deliberazione n. 28  
 

Del 06/02/2018 
 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
 

 

OGGETTO: Determinazione Tariffe relative alla Tassa Occupazione Spazi ed Aree  Pubbliche 

(TOSAP) per l’anno 2018. 
 
 
  
 
 
 

 

L’anno 2018 il giorno sei del mese di febbraio dalle ore  17,40 a seguire, nella sala delle adunanze del 

Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori: 
 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 
    

PUTAME PIETRO Sindaco X  

    

SENESE SEBASTIANO Vice-Sindaco X  

    

BUCCAFURNI ALESSANDRA Assessore X  

    

MELITO GIOVANDOMENICO Assessore   
  X  

TEDESCO MARIA Assessore X  

    
 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzante (art. 97 

comma 4, D.lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà – 

 

La seduta è pubblica 

 
 

Presiede il Sindaco, il quale constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Capo II del D.lgs. n. 507/93 e successive modifiche ed integrazioni disciplina la tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche unitamente al regolamento comunale, come approvato con 
deliberazione consiliare n. 11 del 30/04/1994; 

Visto l’art. 42, comma 3, del D.lgs. n. 507/93, modificato dall’art. 1 del D.lgs. n. 566/1993, la tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche è graduata a seconda dell’importanza dell’area sulla quale insiste 
l’occupazione; 

Visto l’art. 14 del vigente regolamento comunale sulla tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, il territorio 
del Comune si suddivide in tre categorie, come da elenco di classificazione delle strade, piazze, spazi ed altre 
aree pubbliche approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 30/04/1994; 

Considerato che l’ultima classificazione degli spazi ed aree pubbliche in tre categorie risale al 1994, per cui 
vi è l’esigenza di una riclassificazione delle strade in categorie per adeguarle all’attuale assetto urbanistico 
del territorio comunale che, nel corso del tempo, ha avuto consistenti trasformazioni che rendono necessaria 
la modifica, in rapporto all’importanza, della precedente graduazione delle aree su cui insistono gli spazi e le 
aree pubbliche; 

Richiamata, la deliberazione di Consiglio n. 8 del 25/05/2012 con la quale l’ufficio tecnico di concerto con 
l’ufficio tributi ha predisposto l’aggiornamento dell’elenco di classificazione delle strade, piazze, spazi ed 
altre aree pubbliche ai fini della TOSAP; 

Richiamata altresì, la deliberazione di G.C. n. 21del 17/02/2017 con la quale sono state confermate le tariffe 
in materia di tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per l’anno 2017; 

Visto l’articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015, come modificato dall’articolo 1, comma 42, lett. A), 

della legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017) e dall'art. 1 comma 37 lettera a) il quale sospende, per il 

2016, il 2017 e il 2018, l’efficacia delle deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali, 

stabilendo che:  

26. Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali 

di finanza pubblica, per l’anno 2016 e 2017, è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni 

degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli 

enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015. Sono fatte 

salve, per il settore sanitario, le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2004, 

n. 311 , e all’articolo 2, commi 79, 80, 83 e 86, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 , nonché la possibilità 

di effettuare manovre fiscali incrementative ai fini dell’accesso alle anticipazioni di liquidità di cui agli 

articoli 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35 , convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 

2013, n. 64, e successivi rifinanziamenti. La sospensione di cui al primo periodo non si applica alla tassa sui 

rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 , né per gli enti locali 

che deliberano il pre dissesto, ai sensi dell’articolo 243-bis  del testo unico di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, o il dissesto, ai sensi degli articoli 246  e seguenti del medesimo testo unico di cui al 

decreto legislativo n. 267 del 2000; 

Vista la deliberazione di C. C. n. 30 del 17/08/2017, con la quale è stato approvato il ricorso alla procedura 

di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (art. 243-bis, D.lgs. n. 267/2000) e, peraltro, si dava atto della volontà 

di avvalersi del fondo di rotazione, in esecuzione del quale con nota PEC del Sindaco del 15/11/2017 è stata 

avanzata richiesta di accesso al fondo di rotazione al Ministero dell’Interno, nella misura massima 

consentita; 

Ritenuto, pertanto, necessario determinare per il corrente anno, le tariffe relative alla Tassa Occupazione 

Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP) nella misura massima prevista dal D.lgs. 507/93; 

Di determinare per le OCCUPAZIONI PERMANTI la tariffa massima prevista dall’art 44 del  D.lgs. 

507/93 già fissata con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 24/03/2016 ovvero € 26,34; 

Di determinare, altresì,  per le OCCUPAZIONI TEMPORAREE la tariffa massima prevista dall’art 45 

del  D.lgs. 507/93 come descritto nell’ All. A) parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

Visti: 
il vigente Regolamento di Contabilità;  
il vigente Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 02 del 23/01/2013;  

 il vigente Statuto Comunale; 

Richiamati: 



• l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 

comma 3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

• l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”;  

• l’articolo 174 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

Visto il Decreto del Ministro dell’interno del 29 novembre 2017, con il quale è stato disposto il differimento 

dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2018/2020 da parte degli enti locali; 

Dato atto che il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria dopo aver accertato la regolarità tecnica 

amministrativa dell’atto de quo, ha espresso parere favorevole sia in ordine alla regolarità tecnica che 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 per come modificato dal D.L. 174/2012, convertito in L. 

213/2012; 

Ritenuto pertanto provvedere in merito; 

Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 

214/2011, il quale testualmente recita: 

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 

dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 

52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla 

data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il 

mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è 

sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino 

all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti 

inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, 

anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il 

Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le 

deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta 

Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 

1997; 

Vista la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale è 

stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione telematica 

dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

Con voti unanimi, resi ai sensi di legge; 

DELIBERA 
 
La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
Di determinare per le OCCUPAZIONI PERMANTI la tariffa nella misura massima prevista dall’art 44 

del  D.lgs. 507/93, ovvero € 26,34; 

Di determinare, altresì,  per le OCCUPAZIONI TEMPORAREE la tariffa massima prevista dall’art 45 

del  D.lgs. 507/93 come descritto nell’ All. A) parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile dell'ufficio Tributi per quanto di competenza; 

Inviare la presente deliberazione, entro 30 giorni dalla sua adozione, al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 35 e 57 del D.lgs. n. 507/1993; 



Trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il 

tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque 

entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del 

decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 

2012; 

Pubblicare ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale ( Art. 11 D.lgs. n. 150/2009), copia 

del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente, nella sezione “ Amministrazione Trasparente”, 

oltre alla ordinaria pubblicazione all’albo pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, e del 

vigente Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 33 del 22/12/2009; 
 
Allegare il presente deliberato al Bilancio di previsione finanziaria 2018/2020 in corso di predisposizione; 
 
Dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 4^comma 
dell’art. 134 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA  

Provincia di Catanzaro 
 

 

Proposta di deliberazione per: 
 

⊠Giunta Comunale 
 

⃣    Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Determinazione Tariffe relative alla Tassa Occupazione Spazi ed Aree  Pubbliche 

(TOSAP) per l’anno 2018. 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 
 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012. 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
 

 

San Pietro a Maida, lì  06/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dott. Natalino Mercuri 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 
 
 

 

San Pietro a Maida, lì 06/02/2018                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dott. Natalino Mercuri 

 



Comune di San Pietro a Maida 
 

(Provincia di Catanzaro) 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott. Pietro Putame F.to Dott.ssa  Rosetta Cefalà 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 13/03/2018, in ottemperanza all’art. 32 
della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, 
D.Lgs. n. 267/2000); 

 
− Contestualmente, è stata comunicata con lettera n. 1227 in data 13/03/2018 ai signori 

capigruppo consiliari. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto inoltre 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/03/2018 

 

 ⊠perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);  
 

⃣   perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, lì 13/03/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 


